
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 327 DEL 18/12/2024

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. DEFINIZIONE DEI 
CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLE UNITA' D'OFFERTA CON SEDE 
A SONDRIO PER L’ANNO 2024. 

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore 15:17 nella sede 
comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:8 Totale Assenti:2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della 
partecipazione in videoconferenza dell’Assessore Del Marco, con l'osservanza delle modalità 
indicate nella propria deliberazione n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 avente per oggetto “Istituzione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107” promuove  un sistema integrato a 
favore dei  minori dalla nascita fino ai sei anni, al fine di garantire pari opportunità di educazione e 
di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, il superamento di disuguaglianze e barriere territoriali, 
economiche, etniche e culturali per sviluppare potenzialità di relazione, autonomia, creatività, 
apprendimento, in un adeguato contesto affettivo, ludico e cognitivo;   

RILEVATO che il Piano di Azione Nazionale Pluriennale per il Sistema Integrato di Educazione e di 
Istruzione dalla nascita sino a sei anni per il quinquennio 2021/2025 , a seguito dell’Intesa siglata 
in Conferenza Unificata del 21 settembre 2023, per gli anni 2024 e 2025, mette a disposizione dei 
Comuni specifiche risorse dell’apposito Fondo nazionale di cui all’articolo 12 del d.lgs. n. 65/2017, 
che saranno erogate ai Comuni direttamente dal Ministero dell’Istruzione, sulla base della 
programmazione delle singole Regioni; 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale 1 febbraio 2024, n. 17 Riparto del Fondo nazionale per il 
Sistema integrato dalla nascita ai sei anni esercizio finanziario 2024 con cui il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito ha determinato lo stanziamento del Fondo nazionale per l’esercizio 
finanziario 2024 ed il conseguente riparto delle risorse tra le Regioni;

RILEVATO che la D.G.R. 15 aprile 2024, n. 2203/2024, relativa al Sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni. Programmazione regionale degli interventi e 
criteri per il riparto del Fondo Nazionale relativo alle annualità 2024 e 2025, in attuazione del Piano 
di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021-2025 ha approvato i criteri per 
l’assegnazione a favore dei Comuni lombardi delle risorse di cui in oggetto e le percentuali di 
riparto alle unità d’offerta del territorio, come di seguito indicato: 
a) il 60% per i servizi di prima infanzia presso le Unità di Offerta pubbliche e private;
b) il 30% per i servizi di Istruzione delle Scuole dell’infanzia paritarie comunali e non comunali;
c) il 10% per i servizi educativi a favore dei bambini e delle bambine di età compresa tra i due e i 
tre anni (sezioni primavera);

RILEVATO altresì che i Comuni, nell’ambito della loro autonomia, possono riorientare i contributi in 
conseguenza di specifiche esigenze territoriali, correlate alla connotazione della domanda, ed 
eventualmente rideterminare le quote sopra indicate rispetto ai servizi effettivamente erogati, 
esplicitando le motivazioni in fase di monitoraggio della spesa; 

DATO ATTO che le risorse del Fondo nazionale devono ritenersi aggiuntive rispetto a quelle 
normalmente già stanziate dai Comuni e a quelle relative a ogni altra forma di contribuzione 
prevista dalla normativa statale e regionale;  



RICHIAMATO il D.D.S. 23 aprile 2024, n. 6404 Interventi relativi al Sistema integrato di Educazione e 
di Istruzione dalla nascita fino a sei anni. Determinazione delle previsioni finanziarie ed 
approvazione dell’elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento della quota del Fondo nazionale 
spettante alla Regione Lombardia per l’annualità 2024, che quantifica le risorse a favore del 
Comune di Sondrio pari a € 98.932,66:
- € 88.632,17 per la promozione e gestione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

contributi a favore delle unità d’offerta;
- € 10.300,49 a favore dei Comuni capofila del Coordinamento pedagogico territoriale per la 

qualificazione dei servizi; 
 

DATO ATTO che il Comune di Sondrio non ha alcuna sezione primavera attiva nel proprio territorio 
e che si propone pertanto la ripartizione della specifica quota del 10% tra gli altri servizi, che 
risultano ricalcolate come di seguito indicato: 
- asilo nido, micronido, nido famiglia: € 59.383,55 (67% del Fondo); 
- scuola dell’infanzia paritaria: € 29.248,62 (33% del Fondo); 

RITENUTO di ripartire la quota destinata alle unità d’offerta 0 – 3 presenti a Sondrio, in situazione 
di regolare esercizio e accreditate, in base ai posti autorizzati per il funzionamento nell’anno 
educativo 2023/2024, come di seguito: 
  

Unità d’offerta prima infanzia Posti Quota spettante

Asilo nido La Coccinella 60                 20.836,35   

Asilo nido Ala Materna 47                 16.321,79   

Asilo nido Pianeta Bimbo 20                   6.945,44   

Asilo nido La Mami 15                   5.209,08   

Asilo nido Mimì e Cocò 14                   4.861,81   

Micronido Scarabocchiando  10                   3.472,72   

Nido famiglia La tana degli orsetti 5                   1.736,36   

TOTALE  171                 59.383,55   

RITENUTO altresì di ripartire la quota destinata alle scuole dell’infanzia paritarie 3 – 6 presenti a 
Sondrio, in base al numero degli iscritti all’anno scolastico 2023/2024, come di seguito; 

Scuola infanzia paritaria n. iscritti Quota spettante

Infanzia Imbasciati 64 13.182,48   

Infanzia Nuovo Angelo Custode 78 16.066,14   

TOTALE 142                 29.248,62   

DATO ATTO che la quota destinata alla qualificazione dei servizi educativi dell’ambito sarà utilizzata 
in base alle indicazioni del Coordinamento pedagogico territoriale per attività di formazione; 

VISTI gli artt. 48 e 191 D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. N. 267 del 18 
agosto 2000;

CON VOTI unanimi, espressi palesemente;



DELIBERA

1) di approvare le modalità di ripartizione del Fondo nazionale relativo al Sistema integrato dei 
servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, come indicato in premessa, tra le 
unità d’offerta presenti nel territorio comunale, destinate in via esclusiva alla promozione e 
gestione dei servizi per la prima infanzia; 

2) di affidare al servizio istruzione gli adempimenti relativi all’assunzione degli impegni economici, 
alla liquidazione dei contributi e alla rendicontazione regionale;

3) di subordinare l’utilizzo della quota destinata alla qualificazione dei servizi educativi dell’ambito 
a provvedimenti successivi, da concordare con il Coordinamento pedagogico territoriale, in uno 
spirito di collaborazione istituzionale e di partenariato.    

Successivamente la Giunta comunale, considerata l'urgenza di favorire le unità d'offerta con 
l'assegnazione immediata dei contributi, con ulteriori voti unanimi, espressi in forma palese, 
dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


